К делу №1-39/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гулькевичи 20.02.2018 года 

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Ермакова Ю.Б.,

при секретаре Воликовой В.П.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Гулькевичского района Щербинина В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого, адвоката Мартынова Д.Ю., представившего ордер № удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, образование среднее- специальное, холостого, не работает, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства марихуаны в значительном размере, примерно в 1- часов 00 минут 10.01.2018 года, находясь около домовладения № ул. Карла Маркса г. Новоалександровск Ставропольского края, где незаконно приобрел, а именно нашел полимерный пакет с наркотическим средством « Соль». Которое положил в пачку сигарет марки «Бонд», которую в свою очередь вместе с указанным наркотическим средством поместил в правый наружный карман надетой на нем куртки, где стал незаконно хранить указанное наркотическое средство, для личного употребления без цели сбыта. После чего находясь в 200 метрах от базы отдыха «Феникс», расположенной на территории промышленной зоны г. Гулькевичи Краснодарского края. Примерно в 21 час.30 минут 10.01.2018 г. был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения.

10.01.2018 года примерно в 21 часов 30 минут сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе личного досмотра ФИО1, который производился в 200 метрах от базы отдыха «Феникс», расположенной на территории промышленной зоны г. Гулькевичи Краснодарского края в правом наружном кармане на нем куртки, была обнаружена и изъята пачка сигарет марки «Бонд», в которой находился полимерный пакет с наркотическим средством «Соль».

По заключению эксперта № 23 от 15.01.2018 г., порошкообразное вещество массой 0,52 гр., изъятая у подсудимого ФИО1 и представленная на экспертизу по материалам административного производства №72- содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, включенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с примечаниями к ст.228 ч.2 УК РФ, постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 ( в редакции от 23.11.2012г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228,228-1,229 УК РФ, масса наркотического средства -производное N-метилэфедрон 0,52 гр., является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, с обвинением согласился, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое им было заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. 

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, т.к. подсудимый с предъявленным обвинением согласился, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых подсудимым было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине. Наказание за преступление, совершенное подсудимым, не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель, адвокат согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; действия подсудимого квалифицированы правильно, т.к. он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 на учете в психиатрическом, наркологическом кабине не состоит. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимый, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому как вменяемый подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что оно относится к категории преступлений небольшой тяжести; личности подсудимого: ранее не судим, совершил преступление впервые, по месту жительства характеризуется положительно, подсудимый вину осознал, в содеянном раскаялся.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому нет.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признает активное способствование раскрытию преступления. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным и назначить ему наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере20 000(двадцать тысяч )рублей в доход государства. 

Меру пресечения подписку о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет с пачкой сигарет «Бонд» и наркотическим средством N- метилэфедрон 0,50 гр., хранящийся в камере хранения Отдела МВД России по Гулькевичскому району по вступлении приговора в законную силу- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Гулькевичский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: